
DiÁRIO OFICIAL DA UNIkO.seçâo3

AVISO DE DISPENSA DE lICITAÇÃO

Dispensa de Licitação N’ 2020 07 24.04
A Prefeitura Municipal da Abaiara/CE, atiaveu da Secretaria de Educação.

em confo,m’dade com art. 75, incIso II, do Lei Federal ne 04.103/2021, torna público
aos interessados que pretoride realizar a contratação de serviços e sete m preotadou se
assesnoria acompanhamento das acinidadeo relac,onadao ao Seio, de Compias,
incluindo a realização de cc-letas e peaquisas de pteços, elaboraçao de mapa,
justificativas técnicas, anMlse de pluma de bens e aerniços bem coma orientação e
treinamenio na ãtea etpecilica de interesse da Secretaria Municipal de Educação de
Abaiara/CE. Limite para Apresentação da Proposta de Preços: l3hSarai’n5ãoeg do dia
27/07/2023. As propostas de Preços poderão ser enttegues na Sede do Setor de
Llcitaçbes e Contratou e/ou contadas pelo e-malI’ litlara2OlTólouslook.comTi O
Instrumento de Contrstaçao Direta estará diaponivel no Site Oficial da Pmefeitura
Municipal de Abaiara em ws’mn.absiara,ce.gon.br: Informações poderão tee obtidas na
Sala da CPL, silo a Rua Paute José Leite Sampaic, S/N, Centro IPrédio do centro
Comunilárjol. Abaiara/CE, noz ‘aorarios acima de segunda a sexta eira no horailo das
t:Oohrs as 13:Oohrt

Abaiara/CE, 24 de julho de 2023
DIOGO FREIRE ORANOEIRO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
AVISO DE UCITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N’ 2023.07.25.001 . SESA

A Comlaaão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aiuaba,
localizada na Rua Niceas Arraea Ne 128, balrno Centro, em Aiuaba ‘ (cara, torna publico
que se encontra ã disposição dos lnseressadoa o Edital da Tornada de Preço Na
2023.07.25.001 ‘ SESA, cujo Objeto é a Contratação de empresa para conctrucão de
Areninftas nas localidades de Bom Nome e Cedro no enunlcipio de Aiuaha, conforme
projeto em aneso, pane integrante deste proceauo, Que realisar-ae-á no dia 10 de Agosto
de 2023, ao OSh. Referido Edital poderã sei adquirido po endereço acima, a partir tia data
dezta ptblicaçao, no hordr,o de enpediente ao público, das Oõe às 12h ou no Sue:
https. mun,cipios’licitacoes. Ece ce.foe.br

A aaba’LE, 24 de julho de 2023.
JOANA EENICIO LEITÃO

Pi idente da comissão de [‘citação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N’ 3.02/2023.1?

O Mcaniclplo, pot meio da Comissào Permanente de Licitação, comunica que.
apót prazo recuirsal da habilitação, convoca ou intetestados, especiatmense o, que
participam do procedimento lic,tatõrio somada de preços N~ 03.02/2023.1?, cujo objeto é
Adequação de eatradaa vIcinais com execução de revestImento primárIo IfmpiçarramerttOl.
com localização na estrada do distrito Alagoinha ena esteada que liga o distrito de Pateú a
CE’292, zona rural do Municipio, conforme contrato de Repasse n’ 914372/2021, para
abertura do envelope N’ 02 IProponta De Pleçotj que neta reafizuda no dia 28/07/2023. às
08:30 horas na sala de Reunião localizada na Au. José Loiola Alencar, 440.

Ararupe/CE, 24 de julho de 2023
cLAUDIO FERREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MIJN CIPAL DE BATURITÉ
AVISO DE UCITAÇÃO

PREGÃO ELETIONICO Ne N07.ou/2a23

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de BaiurllË/CE torna público para
conhecimento dos interessados, que se enconteu aberto para cadasrramento de propostas
de preços e documentos de habilitação da ltcitaçao na modalidade: Pregas na forma
Elelrônica, via regiulro de preços, tombado sob o nf 2407.01/2023, cruteruo de iulgamento
menor preço por lote, que será realizado no dia 07 de agosto de 2023, às ICei, no portal:
httpa://ttovobbmiaet,com,br/, com o teguieite objeto. seleção de melhor proposta para
registro de peeços para futura e eventual aquisiçto de materiais a serem utilizadon nas
oficinas arliaticas, manuais e cuhuraiz, materiais permanentes. material lúdico, e material
de copa e cozinha, para atender as necessIdades da Secretaria do DesenvolvImento
Econãmico e Social do município de Baturité/cE, o qual se encontia na integra na Sede da
Comissão Permanente de Licttaçto, localizada á Travessa Cicero Segundo da Costa, S/N.
Centro, Balsritd/CE. cio horário da 08h as 12h e no site do Iribunal de Contas do Estado
https://licitacoes.tce.ce gov.ht/.

Saturile/CE, 24 de julso de 2022
NYLMARA GLEICg MOREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SAN
AVISO 06 ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE’07.04.2/2023.DIVERSAS

Processo Admisistratieo de Licitação: Pregão Eletrônico N5 PEDi 04.2/2023’OIVsRSAS.
Objeto: Aquuaiçbo de material para comunicação visual, oerv’çoo de graf.ca rápida.
impressão de material de segurança e impressos em geral, para suprIr as esecessidades
dos diversos 6’t3os ~dmlnistrstinos (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo
Santo-CE, conforme especaficações e detalhamentoa csnssantes no tormo de elerência.
Sob a egide do principio da autotatela, que estabelece queaadministraç’ao pública
possui o pode’ de controlar on seus propriou atos. anulaeado’oo quando ilegais ou
revotando.os quando mc otsserrentes ou inoportunos, Eu Maria Evãnia Santos basIlio,
5ec~etzria da Contioladorin e ounidoria Geral do Municipio oe Brejo Ser to-Ce. com
fuiceo no art 50, captE e seu parágrafo único, do tjecreto Federal si. 10.02h, de
20/09/2019 deteimutuo a Anulação do ~er1s Eletrônico Lima numerado, por
entender quesinconviziPnc:a encolinradasetrus,, de uma ilegalidade onde merecia
que as modif’cações ruo (d’sul lossrm divulgadas pelo n’esmo i sslrumentc de
publicação uti izad’ para d eulgação do [cxl original do aviso de licitação com o
pnnso :nic.alrrn’sse estabelecido endo reaberto, conforme estabelece o arn 22. capus,
do Decerto rede te 200-4 de 20/09 2019 cona,detan do iruquessirnanrlnunnse. que

altera gfetr d cia senta formulação oas propostas de funmaanSosn
resfua’d,. ‘mime ‘s n ‘o o .0. itastes

155H 1677-7069 Na 140, terça’fe ra 25 dq ulho 4~jO~

FEITURA MUNICIPAL DE CAR ADE
AVISC DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N~ 15/2023’PE

A PMC torna púolico que real sará no dia 07 de Agoatu de 2923, as ISes.na9,slm:
mmv, blt.orç.br, o Pregão Eetrór,i co Ne clS/2O23.PE. referente à Aquisição de s’etculo seio
em, nos moldes ou Proposta Nt 11267S17500/1220’Ol, lunso a Secretaria de Saúde de
Caridade/CE. conforme Terno de Referioscia Aneto 1. O Edital mIará d,spouieel sou Sites
www.bll.org.br ou http://municiptoa.tce.ce.gon.brfl~itacoet/, e na sede da PMC no periodo
de Oeh au 12h, em dias de eupedienle normal, a partir da data de publicaçto deste aniso

Caridade.CE. 24 de Julho de 2023.
ANTONIA ISESIANE ALVES FERREIRA

Pregoeira

PREEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
RESULTA~ DE HABIUTAÇÃ0

TOMADA DE PREÇOS Ni 3005.02/202343

A Comissão de Liotação do Municipiu de Cedro/CE comunica aos intere:sadot
o Reactftado da Fase de Habilitação refea ente à Tomada de Preços Nt 3005.02/2023-05,
cuao objet oéaconsratação de Pessoa ajrídtca pa prestação dos tenaçon de construção
de passarelaseuma área de urbanizado para a Feira do reine, Iunio a Seceetarta de
trifraestrutura. Empresas habilitadan 1 eM Ctemesie Cindido, 2. 3,0.5 da Silva
construções LTDA, 3. R.R. tngesharia, (au truções e Sermçou LTDA, 4. Teles Soluções em
imóneis, 5. Barbosa Conotruçõen e Sumiços LTOA, 6 Abilu Engenharia e Cosaultorla CrOA, 7
MT Proaelot e Servlçou de Engenharia LTDA, 8 Meta Empreendimentos e Serviçoa de
Locação de Mão de Obra LTDA, 9 Momentum Construtora Limitada, 10 Itleblo Landim de
Franca LiDA, 11, Oagr Construções e rt’anisrno LiDA. 12. 67 Construções e Serniços LTDA,
13. A,I.L Conntrutora LTOA. Empreaan inaoilisadaa: 1. Alfa Empreendimentos LEDA. 2 Imper
Serviços [lOA, 3. e r A Construções, Locações e Empreendimentoa EIREL A Comissão de
Licitação declaiu aberto o prazo recusa conforme prevê o Ao. 109, Inciso 1, alinea ‘a

Cedro - CE, 4 de aulho de 2023
TULIO LIMA SALES
Presidente da CPL

PREF ITURA MUNICIPAL DE CRA
AVISC DE LICITAÇÂO

TOMADA DE FAEÇOS Nt 2023.05.22.1

A presidente torna público para conhecimento Que nesse dia 10/08/2023 ás
OSh3Omn, na Sede da Comissão oe licitações, estaeá reatisando aessao pare recebimento
e abertura dos eneelopes com documergos de habilitação e propostas de preçou Objeto
Contratação doa serviços de engenhar a para revitatisaçto, rgfoema e coristrsçao de
,nfraestrusura no centro cultural do Atanpe. atravez do contrato de repasse ne
899253/2020/mtur/calsa, celebrado entre o ministério do turismo/caixa económica federal
e o municipio. O edital e zeus anenos encontram-se d’uponineis no endereço acima, dst
OthOOmm as l4hOOmm ou através do see’ www.tce.ce.gov,br,

cralo/a, 24 de julho de 2023
VALtRIA DO CARMO MOURA

AVISC DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Me 2023,04,52,1

A Presidente da comissão de Licitaç0o tstna público para conhecimento que.
neste tatu 10/03/2073 ás l4ft3omin. na Sede da Comissão de Licitações, estará realizando
aeaaão para recebimento e abertura d as envelopea com documentos de habifituçso e
propostas de preços. Obieto: Contraraçac. dou serviços de engenharia para 1’ e 2’ etapa da
reforma do museu sistó’ico do Crata/CE, vinculados aos comaesatot de repasse n’
9O39o7/202o/mtur/caisa e 9144n9/202’/mtur/caisa junuoaoministé rio do tarismo e á
cama econômica federal a o municipio. C edital e eeut aneeoa encontram-se disponieeuu no
eridfreço acima, das OghoCessin às l4hOQmin ou através do aite: wsese.tce.ce.gon.br.

Crato/CE, 24 de julho de 2023
VALERIA 00 CARMO MOURA

AVISO
TOMADA DE PR~OS Nn 2o23.oa.oa,1

O Presidente da CPL do Mexilcípio, torna Público pura conhecimento que a
Empresa: Elecrocampo Serviços t Coratruções Uda, interpôs recurso administrativo
referemase a rase de Propoatas de Preços da tomada de preços Nt 2023,03,08.1, ficando
aberto o prato para que aIej empree*) participante(s) do processo cujo objeto é a
Contratação de serviços de consfeuçEo do Açude Rosário, na localidade Sitio Rosário, no
Município, conforme Convênio ne 02/2918, celebra do com o Ministério da Integraçao
Nacional ‘ Departamento Nacional (e Obras Contra as Secas, a p’esenrem suas
contrarrazões. Maiores informaçõea na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Lsiz Otacilio
Correia, n~ 1S3 - Centto, \,árzfa Alegre/tE, ou pelo telefone 881 9 98397074.

,náraea Aiegre/CE, 24 de Juliss de 2023
EVERTON CLEMEI4TINO DE SOUZA

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N~ 2023,05,18.2

CONVOCAÇÃO PARA AeERTURA DO ENVELOPE
Objeto: Contratação Dos Serviços De tneenhara Para Construção De Pórtico De Entrada E
Praça No Bairro OsCIla Plrhe,ro. A Corrussao Permanente De Ucitaçao Da Pmc Convoca
rara Our Se Faça Presente Na Sessão Púbtica De LiL:tação, O Reptetensaste Legai Os
Empresa Conotrutora Justo Junior LIda, E, Ainda, Convocamos da Demais iriteressadoa Em
Acompanharem O Transcorrer Da Sessão Pública, Due Acontecerá No Dia 27/07/2023, As
Osh.3Om M aturei istormulõet 88)352: 9600 Oaã OShOOmin As 24:00 Horal.

Crato’Ce, Em 24 De Julho De 2025
VALERIA DO CARMO MOURA

Pretuderir Os Cpl

AVISO
TOMADA DE PREÇOS Me zcis,os,sa,i

CONVOCAÇÃO PARA ABEtTUR0, 00 5NV€LOPE
Objeto: Contratação Dc’, Serviços De Ergenhar,a raia Construção De Piaçus Nos esirroz
Zacurias oonçafeee E São Miguel. A Con,atão Permanente De Ltcutação Os Pmc ConsoeI
Para Qi,e Se Fata Presente Na Sessão Pjbl,rs De tirulação. Os Resresennnstes Legais Das
Empresas: construtora Justo Junior Lisa Nordeste Construções E lnfraestrasura Ltda cr,p;
Horas Enrer,ha’.a Uda . lvr, Rm C’rmev,te (aludido ‘ Me: Lesos, Serv.ço’. A Cr,nst’utc,ra
cmprsendimrnnos E,tel,. E, Ainda, Cssso,.amOs Os Demais inneresssdos ciT, Arsrspanharern
O Transcoirer Da Sessjr n’ublusu, Que Açorlrcerá NO Dia 27/07/2023 At itif los’,
n’oteraçlr lrr f~’’’%03 Esas sJShOOnrin 51 1400 Nora’



6 Fotaialeza, Cearó. Bruesli Terça- eira. 25 da julho de 2023 O

CIDADES

fl
~ ~4INTERIOR
Avaliaç’âo psicossocial necessária

A ocisadanri Aia ~nOlai Frito ri-a) aaprcscial anua’ seita-
di Praaaeto de lati (III ‘39(2023 que resce’lIoao Estala
ir da Criança e do Adoirn~enlr— PCA, a obragaaoriedade
para qnec rechrs aia nciiloacõer de cosiam laaaadaiaenial
os a-aaoimrom liaocaonarnas qor- teiihcan, pamado por prO
si, avaliaça’ puatossocial qur airnlraainidàn Oavnlal da
caolral aalueoOtiaillu’uli)leln amiudes di anlcardeiaicu ela-
nitrais rrlarav,aaauran,ics tomar! dcii copia viuliocia. A lar.
dida~aeaaa,cuccaao luoçãodolaiodc qoecrracmoilaalacra
de criança, e adaaiessclarcs que clweullla rede poblacuale
saude riu :1 nicas particulares esmo aliarias de maus-Ira
ris. dr abuoor fanicos. amuara e pnaculógicoo ou
daiioeregiigdnc lurmuilas secos rasa o’iolieaaria acalilesr
emansiiraaçcarqur desuria ai cuidai daucnaaocau. Segunda
Augusta Irias, «talo), pan r,atararepciaçbo desces Irarleo
C1iiSóJ~tia. cuba usi Pariai,aeolo brasilelaca paoocr as lllsialal—
çõiosdicrsa.us ale atia-cuaua,mrao que’ pa’ruaalaara
as pcaocaas por elas co,alraladas leoa realmeale condições dr
iraliailia, ‘lauto acraaaça.aradalclaxnie’ proocro-auda.
o a,nloaonio r,ucalar scm,n tal ambiente maia ,cçaara 101,510 ei

Preocupação de todos
Cumpriraduorecrsoca,aarlamcalaiao Cruraarapcr

lenialalr aonulaa,aalda ,aoaooesiadoaerclmr. ‘A segurança
do nossa, ça’lançauoadolraacnlesr unia prcocupaçàsa
dulaaalas ioiclinmcralr iei,aos clara, cama ulr aleueu’tpoalo

dIreita,, lenas alianças lio aanlrriaii Ir ilniliaoiçiin do
cuidada, e cducuçaociuo,eana dialraisela li cuidado na
aoanlralaçao de icsaoal pude aitadaran’dlacii mie prathlc

oc reis e ‘trai a ocnadaoro

ECA é legislação modelo
A Sen,adaa,a diasa ia mbom que rara ‘tireI “a l,,o, di’

rcalaoo de noasai calançaueadolr rsenla-u aanda a.

em alio desa(aoqurdrarcnala. do naanitanlaa ala uociedaa)r
brasileiro, o lota) lscao il.’cirncnta, da criança caiais aia ia-alta
do darcaia,. O ECA dispara’. auto 33 moa, arcara ldcradonaaa
marco para o, dieeaioa da criança nua brasil raa,ad arroio
pa,adeloaoaapealu.sri,racnanooaari iaa’lrsaaaeaalo dclrals’ci,rn’

çan500alreaiamenila 3, diversa, iocnaa,’ de ,-aaalêocau que
s3e pruias’adar conta a msromiasn meninas’

Aprovação necessârla
‘ara Augusta 11,11,, é d,’sur,iu Ir qaonascia aaplao’acõo

peki asnada do P1 3329~2O23, ~an dewctalalrlilolc com a
ccaturdidaçaa ala FCÀ a carola uap9arunçaalasamliçaueissolls
dando aro caiaheleçaatcnilos que lraballaac.i leaIs alça olaraoluo
dama pais, rs~aa1arcailinaiaçlIcu de liaaacaaalarcao e Flecnlaia

Protetores auriculares
taconlna-s. em tianai Ladroa A’scnibleaa Legisla-

uva da brado do Ceará Aiecc). l’raqcle de Indeciçao
draaiuna do dcpoaadaal:ilnaa Camneça Uni ao Braalll,
45m garaeateal’orurclnieialo de peolelales aearicuulare, eIto
locais púbilçar pura peauoas cairo TraIas, maia do Espreite
do Aolj,n,o IlhA) A ação do parlaioeillanlciorça.iul.o
prd-ia,cluasao dorso aegnirnao.

Ente Maracanaú/Pacawba
1’ depilado Firom Caeoora. que lua paekaio da’ Masscaa

nau. sendo acuarojdemda. aro dar niulhalma ad nilriol adicto
lrunicapalislas das Il,auil. aaam tirou piênnaos paulo, iam teu
nuaaaecoolnniadul pau dia1 auialalnoraasllaa.a dn Pacaruha rua
2024. 13 Iiari.irawnlar do Uniu Kran’d, em cnlru’viala aço nas’
ulan erpaçua prnalioicosadalaliaaaa pissaa’bilasiuds. mau.
daoaia1usadecioiiasatsradlamaadanaaiaalelollapraioiallaaailia

Noubos municípios
.4 eaeln)do do dupuiado’ e rs’paekioa Parmo Canlialsu,

cerca deamanaadoor(121 ccpuiadaa’nai adaaaae aigriils ledo
raio idmoçua ramo, conserTados conto arroio,lacandadaioa
na, eleiçiea raaini-’ipaaa da- prcaljltoua atua, tia riais laudos, par
rlao]oaaaiu. sai,: Claaaaloa Pa,aIsa( Sasi Gonçalo dia Alooralala).
taocaa Raaalritrors lSsaIo’ali. latia’ Cana, Coça [titIa Palita

[alcaoildra Froaaelonuir Maus voo lal,r,araoaaa
Enjoam

Falai. lntononçõe.’
a-rnnlIl .a,0.oaiatrat.iqsd,.roe,.br

[auraoieouliano iii, de
a. Porlairla recebeu

grando’ ei,-’, los
o Halir

lusa. Dados da
di Turisaoo iSa,lal). spoii
Iaar que clero u1oiel a-leira..
20, e dianiangn. 20 (ariali
rcsalirudllo ao mel bares ao
dicoaesriaômacaas Capados a
atas-idade eurcilas~ duram,
ao leria- dr alho .an teia
adia a mddaa de osopação
llolslririoatadiaal Parou em
lS.7%. SeiOlei’.lc tal capalai.
r,ieaslicealcaaaça’ia 03 17%
Oslarou dciii soa

Porro dia Dunas anil
A qullaa co Praia d.Cum
bocal, em Cascata. laroboala
aI,a.oalaram ali os otonio do
ocupaçioeo m perccniuaaa
di 580% r SS’% realoccia

Cola furar, ai a atlas saaç Oro
das’ulgadao pela sei til os tu
rLiraa que’ prsconaramo Cc
lacraria
de deaitrn dai B,asal. Parem

leraniamenasiambena ia
dacou a pIe-rica do áalraaer
asaeunacaaioo,nem hooca do

cairIa trad ci
qiaecoo’pla-ioar 30 anao ala
osiaiC-aaeianiil 2023 caiu a

liras-si, da-saia lai’lrirra
‘Taveaaos orla presença do
injabesdo idraa,iacasoalida’
daa,,.aamn Porlaipsi baladas
t’ridaas. liaiaa Suiça. Aoolna’
tia. ate,, do espanha, Airica,
l-,iicrrsoiladaa e beoeiciaalu,
principal,renar pela
naallaa adira’

ao da loisas, Yrs’ann Alho’
qlceaqoe qon pres’a.a.iaeaals’. ia
havia ieaoaiaado o aoapstlii
‘ia dr iate creu aio de
de graodo adeus, pai a a
cimroha, da quais, idade di lo

Nroar oorailalo. ti imluvaa
halo lciibanr apia, receauio
naenie.otSoveriõdoCca,d
aooocaoaaaaniplaaçao da

RO. [III pio&ic panos iii laaoi ossai ilamarla e a~ica- a eapedçic’ aio ci lraaa os
0~’~ ~aiiaç da n’is ssiiaial os rico ir Coara. mr.aimoalu. a ico~aarna’Ha3 rav 1
ateia! çrloduolm 11v 3’ aro do Eos.o Modo por. credanos de Foiat’a Stal e Jiasra ~

Eventos musicais levam CE ao
melhor resultado turístico de julho
Durante o período festivo, a ocupação hoLeleira esiadual alcançou lndice
de 85,7%; confirmando as expectativas das autoridades do setor

i~ ;l~r_e

a..

ci’ roos -

-

Ou 1 51(7

~~eid:l~rar~:f k~
a

ln’

(ir 30 um do Poial Irauoeraas â cipaat lacaIas ialviodm do dileluehota paieea do mundo

matias seria aoarrii,csooal na laoihrm ralE-a nua o pano Saira reçordi de pulares soa
ceaasisocoan a rsiouaad nada0 pe’ capila a o as-alapaa 2013 eleve paoiacapaçanaaac’l’
de o’,, paraaArpa’or tala e cac laca vlaiaailço pcroaaracce- madaeoan,aao dc naililhão
a ,,aad rumaria paria ramranralsdoa.ospectaiava de poaaoaaenireoa daaai9
ra ln,niuia. Na oca ai, Alba- ca Sela, poraeaolioaa mas ali de oito atado que
querqae isiolraoaiau ainda que co aio estar haaasaoarrcee- aa,amrrra tacaaaa detem ser
,uiha e apriibcatiea para ia de io 1 1 bilãaio, oumeani dio-ulpudato no dnconer
íioaoalco’iaaiasica dcosairos l7,i’asmainrdo qaciaqucloi irmana ASc,eiarua de a
paaaca, lama 057 que caiocid, ,opaalradairon’esnao peno- nsrao,eeeiou que alana des
com o Orlas aio Caialareesle tioaalaarupaauair i, lesa “ai eelaplaosa ‘Lapas
eaarapo’aeaieaspauaaala ate Earqoaidcioa’uoaiaaairo d si- o’aiapdlica. q Oe ocoralre catita
o’e,aios Coill ormeaoeslarao- né’aiicos hcarais, eia oac das, Ceeou,o do Evenlo, do Lesei
lavar da parra. and prco’asin eurico daas cm Fauruaiceoecrnoersoua’seaaiaalonaango.
qaienaisnlelo do o’asalaallei pairaram dicarian.oioamva-,aoaiorm leoa irriga ala oagna
ide ruiras hitie) liii, 21,10, lar uproaaimada deRa o29.73, fla.’aliróoaairaaao de rnaas
rena iria 11c mnds qacreoiad ia riuiali

A maior parir’ deu brutas Ia celta de 15 3 4i3,DO Os mOa de kriaa,
heaailoiros que voalani ao Co ellran$cllos, pan’ salol 00105. Aléia do Foooairra. as aia
avi pai coaala alua Faia tal oranl afia ana rana e a inlenção de lu.aa dados ialCrlahcaiam balas
deI Nordealo, rsprnelaiaaiaia ~ermaaiecer, em mdalia, por odiara de ocupação iolr
11% do ‘0.4 coralurolo a derdaau.aonapaa.aeolirna- In,raerooalroodrarmoa la
peaoaisa da Selar - Loitegon’ co ela k5 7u’al’o poralaar ninsoor canos Gaa,anrraraga,
do. lago’, deatncana-seoo ‘ria’ tina aatradio ‘saci lorca dci ias qoricer or’%a de hanioçun
deu ad,’iaudrai dia Sudeste, que 74115.1.9 - 1 anaporiarirur ter’ ciaderoau a raralanp la,iooar

representaram 241% e doa irarairada qaea,rrpanizaçari da ieraccaacoara,
Naaile, que kiram la,3~ Cl coa ta,raai enlaeoi’a petar ccv lolo 35,5%: ‘i’rai,i, que leve
Ce.ai,o’ Oral, do SaiU iei’r ide 40ni’d cmp:rprao d’ateI,, uiÁ% Canoa Qaehlada,
11,1% dorolal, e anuialrlou no. 4 se loros da com 02,3%, ‘raia das Ferres.

Âid,u da’ usapour ala ‘rIde e:onom lala padar ao roa’lala com °8,9%,’eCaniuacaiu,, qoo
vieram a, 1010,13, a O as-creIa- O Huhleliaua, nor a-au cai aicaraçoa ocopoçao de 01.9%.

anauoor s000lralonu, ranmaadms unia -orna uosoai,laae.u.a-,r
ia,. raso ao asa,, ao anerra.mrosa,ao,oara’liu.’roissou saaussra,a,uaeundona,u,u,ou
~ ai~ Zta,r,. 27~r
~lfla)leirnua,aernetuu,.crbomoo,u:mnou

cara’ ao,ana,u.oeue na-..
la a rarnua e,l lroou.a e aoiteai rcolaaa,roam lernmuraa riu

Iriam a uarsn,çn atuo aa,ioaia ia ‘saio e terno
,osac,rnauria.ua,araoaAiarrainia,o a,aoums loa,,
Caauu.ra5aoo.avonaioaoasosaraanur~.ncooaaaoacc.ou.

~asaa,~u.aflm
rurO,aa,ao,.mmaoaa.mnar’

-‘———-e,,

tulosotoçeoas—.ro,nnirsaa000esaraae,rr.,scn.ssasuacaaus,

anhos o,ouaaaro.nmmmana~oiem-nafl
nua,aasana,uuaonu,maamrss,o,mano.r,aitaaanariao.,
• eu,.sria,olu~ma n’tu ar Irmnaa,,r umaOeo ri aa,aaaaa

ou ao seca aia m eleim Ia. ia a nulo. Cal’ r cc a’c
iamemauiu’.caossuflar iar*alunoa.a.la.e.uia’5’afl’ao~
tuaraaaansoaoat miro.aaec,mroa,.mau,aa,aa.m.,mlsn,ir:a a
orou,eoaaaaa.maaoroaa,aaomaa_ioa-a,raia.ee uao jaoaeta na
nsmmauflcoiaaramaaaooun-r,oanoa,oen

[nauusIl.oemruanntmamrneflraaoanur.amausm

[aauasauatanua~~amrraa~auau~ierseom_soso.es

a,lausmrnaM-rwuoaea~oaueas0earaesos-nneamms4naaawe

Oai,’meclou.aoita,v
a,aal,aqrs.alaaanooenonis rnra*arar,aoasu.’,o. aaa,ntus.sa li

e——’,

aasu.auiao.ruamaiceoçaneau,r.nraaa,cn.aa,o_orams_oaaa_oaaao,~,

rnrroaaraaa;aeaolaeaatvi r,r.sia,oasus,rauuuiaia’s:u’.nr’sa

‘ar
rama ,elnamr si ama rr,ovcca’asevaaor.’a,ua asma.,.,,

enuausra.,s,ara,,m’a.rJ_’aao:Iaor,oacaa

rn,taço,’sn-uxx,rra,*aaoatsle uao-,’,a.as, •.‘amia, ias
tu sa,a ias assista a)a,aj;ac,r coar os’,’, sim ,o,aa, oa e

à— oaa~i~SW~nos

• _eata.ure_us_aia7__,i
e’ ~ ~ ‘t,

,_vi_e~, 7~l,oã’7,~’.5’~), rara”. u,~’,s4’

aaanISs-ataOs.rlcOiaaOaaooOeiuLI,ara,Oi

‘trio ana—asse ias oraa’ ai

ou



7
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SERIE 3 ANO XV N°139 FORTALEZA, 25 DE JULHO DE[2023

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MU’~ICIPAL DE ARARIPE/CE -4’ 150 DE ABERTURA DOS ENVELOPES - TOMADA D~PREÇOS
N 03.02i2023-TP. O Muticipio de Aranpe, Estado do Ceara. por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica que. apos prazo rebursal da
habilitação, convoca os interessados. especialmente os que pari eipam do procedimento licitatorio toirada de preços N°03 02 023-TP cujo objeto e a
Adequação de estradas vicilais com execução de revestimento pnmario (empiçan’amento). com localização na estada do distrito Alagoinha e na estrada
que liga o distrito de Pajeú a CE-292. zona niral do Municipio de Aranpe/CE, conforme contrato de Repasse n 9l4’72~02I.para abertura do envelope N
02 (Proposta Dc Preços) que será realizada no dia 28/07 ..023. as 0830 horas na sala de Rcuntao ocalizada na Av ore Loiola Alenear 4-40. Araripe CL
24 de julho de 2023. Clanêio Ferreira dos Santos Presidente da CPL.

* a.

Esiado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 2023.06.20.I—SRP. Julgamento: Menor Preço
por Item. Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços isando futuras e eventuais aquisiçoes de k ts de aux o natalidade, destinadas às
familias cm situação dc vulrcrabilidadc soe ai pela concessão dc benelicios e’entual atendido pelo do ruido Muni paI de Assistenci Social do Municipto
de [lonzonte/CE. O prazo cc cadastramento dos Cartas Propostas e abertura para analtse das propostas sera ate as CSh3Omin do d a II de agosto de 2023
O Edital poderá ser adquiMo nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br. www.horizonte.ce.gov.br e www.tee.ee.gov.br a partir da data desta
publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão. na Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro. Horizonte CL ou (85)3222 0583
Horizonte/CE. 24 de julho de 2023. Francisca Jorangela Barbosa Almeida - Pregoeira Oficial.

na *n na

Estado do Ceará - Prcfcitara Municipal de Fortim — Extrato do Aditivo de Reajuste aos Contratos ‘1’ 0l04.0l/2022-SMDU. N°0104.02/2022-
SMMA — 020 Aditivo Contratual - Referene ao Processo Administrativo Concorrência Pública IS’ 1011.01’202t-PMF/CP. Panes: Município de
Fortim, através das Secretar.as de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente; Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
limpeza pública urbana, ben como limpeza de faixas da praia e no Jaguaribe. com recolhimento e transporte até o cestino final: au-aves das Secretarias de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, no Município de Fortim. Contratado: Nova Construcoes Ineorporacoes e Locacoes EIRELI - ME. inscrita no
CNPJ sob o n°03,565.704/000l-08; Data do aditivo 03 de Julho de 2023. Ordenadores de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa Sec Desenvol~ imento
Urbano e Francisca Idelnizi Sousa dos Santos — Soe. Meio Ambiente. Fortim/CE, 24 de Julho de 2023.

ESTADO DO CEARÁ — SERVtÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - Aviso dc Licitação - Pregão Eletrônico n°
2 107.01.2023-PE. A Pregodra do SAAE de Quixeramobim. toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia O7pE AGOSTO DE
2023, às 09:OOh, horário de BrasilialDF. estará realizando licitação, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDOA AQUISIÇAO DE BoMBAS
DOSADORAS DE PROIXJTOS QUIMICOS. MATERiAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS NA ETA (ESTAÇAO DE
TRATAMENTODEAGLAI ENOS POÇOSARTESIANOS.DEINTERESSEDOSERVIÇOAUTONOMODEAGLAEESGOTODEQUIXERAMOBIM,
o qual se encontra na integra na sede da comissão de licitação, situada na Av. Dr. Joaquim Femandes. 570— Gaiato: Centro. Quixeramobim/CE. bem como
no endereço eleirónico www.bll.org.br — “Acesso identificado no link — acesso público e no site www.ice.ce.gov br. Maiores informações no endereço
supracitado nohoráriodeo.3Ohs as ll:3ohsedas 13:30 às 17:30. Quixeramobim-Ce. 24 deJulhode2o23. Cecyllia Maria FernandesAlmeida Pregoeira

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUIN[IA — A\ 150 DE LICITAÇAO -A Prefeitara Municipal de BaitoquinhaiCE iorna
público que realizam alie tação na modalidade Tomada de Preços N°2023.07,21.0111’. cujo certame será regido pela Lei Federal 8.666/93 e suas alicrações
posteriores, Le Coinplemei tar 123/06 e demais legislação eorrelata, cujo objeto e a’ CONTRATAÇAO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇAO DA LEI ORÇAMENTARIA AI’UAL - LOA PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2024, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ADMINISTRAÇÁO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA
CONFORME ESPECIFiCAÇÕES E QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA DATA DE REALIZAÇÃO: 10 dc Agosto dc 2023. HORÁRiO FSC
DE INICIO DA SESSAO 0~:00hrs.Fonnulação de consultas e obtenção do edital:ENDEREÇO Rua Livio Veras Rodia. 549, Centro, Barroquinha-CE CEP: ~
62.410-000. e pelo portal d TCE-CE: htip://www.ice.ce.gov.br/lieitaeocs. a partirda data desta publicação. HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à ...~...,,
sexta-feira. de OShOOmin as 2hoomin Barroquinha/CF. 24 de Junho de 2023 FRANCISCO CIO’ IS LINS 1 IMÃ ‘residente da CPL.

FSc Ci2~31
asa a.. na

ESTADO DOCEARA—PREFEITURAMUNICIPALDE CARIDADE—AVISO DE EXTRATO DO I’ADITIVOAOCONTRATO N’ 2022.02.2&02
— CONVÊNIO N°5 029/2021 E 030/2021 — O Munieipio de Caridade, toma público o Extrato do 1° Acitivo ao Ccatrato N°2022.02.25.02. resultante da
Tomada de Preços N° 002/2D22-TP: UNID ADM: See. de saúde; OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para construção de unidade de saúde
na localidade de Nambi no distrito de São Domingos e construção de posto de saúde na localidade de Caboclos, nos moldes dos Convênios N°029/2021
e 030/2021. fumados com a Secretaria de Saúde do Estado do Ceará (SESA) e o Munieipio de CaridadeCe, confonie Projeto Básico Anexo!. Fond. Art.
57 da Lei Federal N° 8.66693. e suas alterações. FONTE DE RECURSOS: Estado/Município; CONTRATANTE: Pref Municipal de Caridade CE:
CONTRATADA: CARVALHOCONST E SERV. E LOCAÇÕES EIRELI -CNPJ: 28,280.060/0001-24: ASSINAPELA CONTRATANTE: Jcssianc

• Tavares Vieira — Ordenadora Geral de Despesas e PELA CONTRATADA: Jucivalda da Silva Carval[o Administradora. DATA DA ASSINATURA:
16/0212023. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.

5

ESTADO DO CEARÁ - FREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO W 013/2023 FG
— O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Craicús comunica aos interessados que irá realizar Pregão Eletrõnico N°013/2023 SRP/FG. cujo Objeto é a
Contratação de empresa especializada no sen’iço de implantação, localização e operaclonalização de Sistema Governamental e Despesas Pública,
totalmente web, com aplicação mobile para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Crateús — CL sendo o Cadastramento
das Propostas a partir do dia 26 de Julho de 2023 até O7h3Omin do dia 07 de Agosto de 2023 (Horário de Brasilia) no Ste. bII.nn.hr. Abertura das
Propostas: 07 de Agosto de 2023 às 08h, Inicio da Sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia 07 de Agosto de 2023.0 Edital complçto estará á disposição
dos interessados após esta pablieação no horário das O7h3Omin às 1 Ih3ümin. no Setor de Licitações. Sue httos: municioios-Iieitaeoes.tee.ee.L’ov.br index.
ohn/licitaeaolabenas e no Sue: www.bII.oro.br. Crateãs-CE, 24 de Julho de 2023. Fábio Gomes Oliveira — Pregoeiro.

*5* *** na
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DO CONTRATO, 23.06.02/TP-O1 - TOMADA DE
PREÇOS N° 23.06.02/TP — Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Contratação de pessoajuridiea pa ~cone usão de uma escola d 04 salas na localidade
de Córrego da Estrada - Distriio de Marinheiros, através da Secretaria dc Educaçào Básica do Municipio dc Itapipue’- EMPRESA CONTRATADA: FCS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o N° 08.578.564/000I-l 8. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 490.307,10
Quatrocentos e Noventa ML Trezentos e Sete Reais e Dez Centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA DO

CONTRATO: 21 deJulhoc.e2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.66693 ealieraçãões. SIGNATARIOS: pcloConiratanie. Heloilson Oliveira Barbosa
e. pela Contratada. Gabriel Alves de Sousa Itapipoca-CE. 24 de Julho de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa —Secretário Executivo da Secretaria de
Educação Básica.

ESTADO DO CE4RÁ PREFEITURA M NICIPAL DE BATURITÉ A~ 150 DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2407.01/2023 A
Pregoeira da Prefeitura do Municiplode Baturité CEtorna publico para eonheclmentodos Interessados, que seeocontra abertopara cadastramento
de propostas de preços edtrurneatos de habilitação da licitação na modalidade: PREGAO na forma ELETRÔNICA, via REGISTRO DE PREÇOS,
tombado sob o n°2407.01 .023. criterio de julgamento menor preço por lote, que sera realizado no dia 07 de .GOSTO de 2023, às 10h, no portal:
https: no”obbmnet,com.b-.com o seguinte objeto: SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTIRA E
EVENTIJALAQUISIÇÃO DE MATERI4IS A SEREM UTILIZADOS NAS OFICINASARTISTICAS, MA’UAIS E CLLTLjRAIS, MATERIAS
PERMANENTES. MATERIAL LÚDICO. E ~1ATERI4L DE COPA E COZINHA. PARA ATENDER AS NECESSIDADES 04 SECRETARIA
DO DESEN~ OL~ IMENTO ECONÔMICO E SOCI 41. DO ML NICÍPIO DE BATL RITÉÍCE. o qual se encontra na integra na Sede da Comissão
Permanente de Licitação, localizada a Trai-essa Cíeero Segundo da Costa. 5/5. Centro. Baturiie/CE. no horáro de OSh às 12h e no site do Tribunal
de Contas do Fstado https /Iieitacoes.tce.ce.goi.br - Nvlmara (°.Icice Moreira de Oliveira -Pregoeira


